
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS MARCO ESPOSITO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

62 13/02/2026 204 01 02 
 

Oggetto:  

?Fondo di sostegno economico ai proprietari di animali d’affezione — Approvazione del bando e 

della modulistica attuativa.?? 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
CONSIDERATO che:  

a) è necessario favorire il benessere animale e la tutela della salute pubblica sostenendo le spese 
veterinarie dei proprietari di animali d’affezione;  

b) si rende opportuno approvare il bando di attuazione, recante requisiti di accesso, modalità e termini 
di presentazione delle domande;  

c) il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del 
D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., esclusivamente per le finalità connesse alla gestione della procedura e 
all’erogazione dei contributi, secondo quanto dettagliato nell’informativa pubblicata.   

d) ogni disposizione, atto o provvedimento precedente in contrasto con quanto stabilito dal presente 
decreto si intende automaticamente decaduto.  

e) l’erogazione dei contributi previsti dal presente decreto avverrà esclusivamente in favore dei soggetti 
aventi diritto nei limiti e secondo le modalità stabilite dal Decreto Ministeriale 30 aprile 2025, e solo 
subordinatamente all’effettiva assegnazione e trasferimento delle relative risorse finanziarie da parte 
del Ministero della Salute alla Regione Campania. Pertanto, la Regione Campania non assume alcun 
obbligo di pagamento nei confronti dei beneficiari qualora, per qualsiasi motivo, i fondi ministeriali 
non vengano accreditati, trasferiti o resi disponibili. Ogni istanza sarà istruita e valutata, ma la 
liquidazione dei contributi avverrà esclusivamente in presenza di disponibilità finanziaria accertata e 
trasferita dal Ministero.  

  

RITENUTO:  

a) di dover approvare il “Bando pubblico per l’accesso al Fondo di sostegno economico ai proprietari di 
animali d’affezione” (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;  

b) di dover stabilire che le domande di contributo siano presentate tramite la piattaforma telematica 
regionale, secondo le modalità di cui all’Allegato A.  

VISTI:  

a) l’art. 1, commi 207-209, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, che istituisce il Fondo di sostegno 
economico ai proprietari di animali d’affezione;  

b) il Decreto del Ministero della Salute del 30 aprile 2025 recante criteri e modalità di utilizzo del Fondo;  
c) il Regolamento (UE) 2016/429 (Animal Health Law);  
d) il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011, n. 12 — Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Campania;  
e) il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 26, in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni.  

  

DECRETA  

1. di approvare il “Bando pubblico per l’accesso al Fondo di sostegno economico ai proprietari di animali 
d’affezione”, allegato al presente provvedimento quale “Allegato A”, che ne forma parte integrante e 
sostanziale;  

2. di stabilire che le domande di contributo siano presentate tramite la piattaforma telematica regionale, 
secondo le modalità di cui all’Allegato A;  

3. di demandare alla UOS prevenzione e sanità pubblica veterinaria l’adozione degli atti gestionali 
conseguenti, compresa la definizione delle finestre temporali di presentazione delle domande, che 
saranno rese note mediante avviso sul portale istituzionale regionale;  



 

 

 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale della Regione Campania nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013;  

5. di trasmettere il presente atto alle strutture interessate e alle Aziende Sanitarie Locali competenti per 
territorio. 

6. di pubblicare il presente decreto su casa di vetro ai sensi della normativa vigente. 
 

 

 

DOTT. MARCO ESPOSITO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


		2026-02-13T11:08:08+0100
	Regione Campania




